Deliberação CBH-PP/246/2023 de 17/11/2023, que
“Aprova a o Plano de Capacitação e Educação
Ambiental no âmbito do CBH-PP 2024-2027
(UGRHI-22)”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema, CBH-PP, no uso de suas
atribuições legais, e,

Considerando a importância de atender as demandas de conhecimento dos membros do
CBH-PP;

Considerando a necessidade de propor ferramentas para manter os membros do CBH-PP,
de forma continuada, capacitados e promover o seu aperfeiçoamento em relação aos
recursos hídricos, para que exerçam o seu papel nas discussões, consequentemente,
fortalecendo a gestão;

Considerando a meta do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias
Hidrográficas (PROCOMITÊS) que estabelece que os Comitês Paulistas devam aprovar
seus Planos de Capacitação;

Considerando a Deliberação CBH-PP/227/2021 de 26/11/2021, que “Aprova o programa de
Capacitação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema 2021/2023
(UGRHI-22)”;

Delibera:

Art. 1º - Fica aprovado o Plano de Capacitação e Educação Ambiental do Comitê da Bacia
Hidrográfica do Pontal do Paranapanema (UGRHI-22) - Quadriênio 2024/2027.

Art. 2º - Fica aprovado o relatório de atividades do Programa de Capacitação 2021/2023
(UGRHI-22);

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê.

Presidente Prudente, 17 de novembro de 2023.

________________________
Bárbara Medeiros Vilches
Presidente do CBH-PP

________________________
Roberto Yassuo Shirasaki

Vice-Presidente do CBH-PP

________________________
Alvaro Yanagui

Secretário Executivo do CBH-PP